Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Historie – Evropská studia

Bakalářská práce

Karolína Sýkorová

**Richard III. a jeho synovci: pokus o antropologickou
analýzu**

Richard III. and his Nephews: an Attempt at an anthropological
analysis

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce, panu doc. Václavu Drškovi, za odborné vedení, ochotu i humor, jímž mi psaní výrazně zpříjemnil. Děkuji panu doktoru Valkounovi, který mě od začátku vysokoškolského studia podporoval v mé zálibě ve Válgách rúží.

Děkuji svému snoubenci Adamovi Snellgrove za podporu a pomoc při překladu náročných staroanglických textů a svému dobrému příteli Marcu Bransovi, který mi zkontroloval překlady textů psaných archaickou francouzštinou. A především děkuji svým rodičům, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 21. června 2018

.....
Karolína Sýkorová

Abstrakt

Po smrti anglického krále Edwarda IV. v roce 1483 se měl stát králem jeho nejstarší syn Edward. Souhrou okolností ale dvanáctiletý chlapec na trůn nikdy nenastoupil, spolu se svým mladším bratrem Richardem ze Shrewsbury se ztratil za mohutnými zdmi královské pevnosti Toweru v srdci Londýna, kde původně čekal na svou královskou korunovaci. Na trůn místo něj jako král Richard III. usedl jeho strýc i přesto, že se mu příznivci a rodina královny, Edwardovy matky, snažili všemi možnými prostředky cestu k moci znesnadnit. Richard v Anglii vládl pouhé dva roky, do dějin se však nesmazatelně zapsal, a to především jako uzurpátor.

Podobná situace ale v ostrovním království nenastala poprvé. Když roku 871 zemřel král Wessexu Aethelred, korunován byl místo některého z jeho synů Aethelhelma a Aethelwolda jeho mladší bratr Alfréd, kterého dějiny znají jako Alfréda Velikého. Zde ale byla situace úplně jiná než v případě Richarda III. a jeho synovců. Aethelred se s Alfrédem ještě za svého života sešel na sněmu ve Swinburgu, kde se oba bratři domluvili na tom, že po Aethelredově smrti nastoupí na trůn Wessexu právě Alfréd, přičemž Aethelredovy děti budou dostatečně zaopatřeny. Převzetí moci tak v roce 871 proběhlo bez větších obtíží, neboť smlouva mezi bratry byla všeobecně respektována.

Události podobné těm z roku 1483 však nastaly také po smrti krále Richarda I., zvaného Lví srdce, kdy se rozhořel spor o moc mezi Richardovým mladším bratrem Janem a jejich synovcem Arturem, vévodou bretaňským. Díky rychlé reakci a podpoře anglické šlechty se trůnu ujal Jan. V následných bojích navíc svého synovce zajal a uvěznil na hradě v Rouenu, kde chlapcova stopa navždy mizí.

Abstract

After the death of the English king Edward IV. in the year 1483, his eldest son Edward was supposed to become king. Due to various circumstances the twelve year old boy never ascended to the throne. With his younger brother Richard of Shrewsbury he disappeared behind the mighty walls of the Tower of London, where he was originally to wait for his coronation. Instead of him his uncle, Richard III. became king, even though Edwards mother and his supporters tried to make his road to power as difficult as possible. Richard ruled

England only for two years, but he has left an unforgettable mark on history and all know him as the usurper.

But a situation like this hasn't happened for the first time on the British Isles. When the king of Wessex Aethelred died in the year 871, instead one of his sons Aethelhelm or Aethelwold becoming king, his younger brother Alfred took the crown, and history now knows him as Alfred the Great. Here though the situation was completely different to the one of Richard III. and his nephews. Aethelred and Alfred met before the former's death at Swinburg, where both brothers agreed, that after Aethelred's death Alfred will succeed as king of Wessex and Aethelred's children will be well looked after. Because of this the transfer of power in 871 proceeded without incident, because the agreement between the brothers was universally accepted.

But events similar to those that occurred in the year 1483 happened after the death of Richard the Lionheart, when conflict erupted over the succession between Richard's younger brother John and their nephew Arthur, duke of Brittany. Thanks to a quick response and the support of the English nobility John ascended to the throne. In later battles he even managed to take his nephew captive and he imprisoned him in a castle in Rouen, where the boy is seen for the last time.

Klíčová slova:

Středověk, Britské ostrovy, Anglie, panovník, nástupce, království, Plantageneti, Yorkové, Lancastrové, Richard III., Edward V., Richard ze Shrewsbury

Key words:

Middle Ages, British Isles, England, Ruler, Successor, Kingdom, Plantagenets, Yorks, Lancasters, Richard III, Edward V, Richard of Shrewsbury

Obsah

ÚVOD 9
PRAMENY 10
Aethelhelm, Aethelwold z Wessexu a Alfréd Veliký..... 10
Artur Bretaňský a Jan Bezzemek..... 11
Edward V. a Richard III. 11
LITERATURA..... 14
Aethelhelm, Aethelwold z Wessexu a Alfréd Veliký..... 14
Artur Bretaňský a Jan Bezzemek..... 14
Edward V. a Richard III. 15
1. ÆTHELHELM, ÆTHELWOLD Z WESSEXU A ALFRÉD VELIKÝ 16
1.1. KRÁLOVŠTÍ SYNOVÉ 16
1.2. WESSEX TÉ DOBY 17
1.3. VLÁDA KRÁLE AETHELREDA 20
1.4. OTÁZKA KRÁLOVY ZÁVĚTI..... 21
1.5. PROČ NE AETHELHELM ČI AETHELWOLD? 23
2. ARTUR BRETAŇSKÝ 25
2.1. ARTUROVY KOŘENY 25
2.2. NAROZENÍ A DĚTSTVÍ 26
2.3. NÁSLEDNÍKEM TRŮNU..... 27
2.4. ARTUR VERSUS RICHARD 28
2.5. KRÁL JE MRTEV, AŽ ŽIJE KRÁL?..... 31
2.6. ÚTĚKY A NÁVRATY 33
2.7. SMLOUVA Z LE GOULET 34
2.8. PROBLÉMY S LOUSIGNANY 34
2.9. TRAGICKÝ OSUD..... 36
2.10. PROČ NE ARTUR? 36
3. EDWARD V. A RICHARD Z YORKU 38
3.1. POKŘIVENÁ POVĚST 38
3.2. ŽIVOT ZA VÁLKY RŮŽÍ..... 38
3.3. VÝCHOVA PRINCE..... 40
3.4. KRÁL NA ÚMRTNÍM LOŽI 41
3.5. RICHARD Z GLOUCESTERU PROTEKTOREM 42
3.6. HASTINGS NEPŘÍTELEM..... 48
3.7. NEKLIDNÉ DNY 50
3.8. NEMANŽELSKÉ DĚTI..... 51

3.9. POVSTÁNÍ Z ROKU 1483..... 58
3.10. JEDINÝ PARLAMENT A <i>TITULUS REGIUS</i> 60
3.11. BYL RICHARD UZURPÁTOR? 61
3.12. VLIV WOODVILLŮ NA EDWARDA V. 62
3.13. TAJEMNÝ OSUD PRINCŮ V TOWERU 64
3.14. KRÁLOVŠTÍ PRETENDENTI 67
4. ZÁVĚR..... 71
5. SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY 75

ÚVOD

Když v roce 1483 zemřel král Edward IV., nikdo nepochyboval o právech jeho nejstaršího syna Edwarda na anglický trůn. I přesto se ale stalo, že dvanáctiletý chlapec nikdy pomazán nebyl. Místo něj se koruny ujal jeho strýc Richard, kterého dějiny znají pod jménem Richard III., zatímco Edward zůstal znám pouze jako jeden z „princů v Toweru“.

Takovýchto situací, kdy místo nedospělého králova syna nastoupil jeho strýc, ale znají anglické dějiny hned několik. Tato práce se bude věnovat právě těmto případům a jejich řešení, a to hned v několika obdobích. V první kapitole se zaměříme na syny Aethelreda z Wessexu jménem Aethelhelm a Aethelwold a jejich strýce Alfréda Velikého, v kapitole druhé bude středobodem našeho zájmu osud bretaňského vévody Artura a jeho strýce Jana Bezzemka. V kapitole třetí a zároveň poslední podrobně prozkoumáme faktory, které zapříčinily převzetí trůnu Richardem III. na úkor

[…]


²⁴⁹ Abels, str. 89-91, York, str. 149-50.

²⁵⁰ *King Alfred's Will*, str. 7-9.

²⁵¹ BARLOW, F., *The Feudal Kingdom of England 1042–1216*, London 1999, str. 305.

panovníkem (stejně tak i Jan Bezzemek a Alfréd Veliký), neboť se nezpronevěřil žádnému zákonu. V jeho případě měl ale hlavní slovo parlament, nikoliv vůle předchozího panovníka. Sám Edward IV. ani kdokoliv jiný pravděpodobně neuvažoval, že by se králem po otcově smrti neměl stát starší syn Edward. Tím, že byli on i jeho bratr prohlášeni za nemanželské, měl ale jejich strýc naprosto relevantní právo stát se králem. Richardovy úmysly navíc posvětil anglický parlament, který schválil petici o vyloučení synů Edwarda IV. z nástupnictví. Otázkou zůstává, zdali řečem o údajném sňatku Edwarda IV. s Eleanor Butlerovou a tedy nemanželském původu svých synovců Richard sám věřil (a jeho svědomí tedy mohlo být v tomto ohledu čisté), nebo byl sám jejich spoluvůrcem.

Dalším typickým rysem pro všechny tři předkládané situace je relativně nízký věk synů zesnulého krále. Tento aspekt je velice důležitý, neboť nástup dítěte téměř zpravidla provázají problémy, zvláště když se země nachází (případně až donedávna nacházela) ve válečném stavu či zde válka hrozí, jako tomu bylo v době vlád Aethelreda a Alfréda (vikinské nájezdy), Richarda I. i Jana Bezzemka (neustálé potyčky s Francií), i Edwarda IV. a Richarda III. (Válka růží). Vzpomeňme na Jindřicha VI., který se stal králem jako devítiměsíční dítě na konci Stoleté války a obtížnou situaci, která tehdy nastala (především kvůli katastrofální politice jeho strýce a lorda protektora Humphreyho z Gloucesteru a jeho přetahování o moc se svým polorodým bratrem – a tedy dalším královým strýcem – Jindřichem Beaufortem, o moc). Také Richard II. se stal králem jako dítě (roku 1377 v desíti letech). Jeho raná léta byla poznamenána tíživou situací kvůli velkým výdajům za boje na kontinentě ve Stoleté válce a s tím souvisejícím povstáním z roku 1381, se kterým si však nakonec dokázal poradit. Jindřich III., syn Jana Bezzemka, nastoupil na trůn jeho devítiletý. V takto raném dětském věku zdědil nejen korunu, ale také problém ztracených území ve Francii a část anglického území okupovaného revoltujícími barony v čele s princem Ludvíkem Francouzským. Tyto neblahé příklady měl jistě lord protektor Richard z Gloucesteru v paměti, když se snažil dosáhnout své vlastní korunovace. S problematickými situacemi si zajisté poradí lépe zkušený muž, nežli na svých poradcích závislé a nevyspělé dítě. Všichni tři strýcové, o kterých zde byla řeč, zkušení byli. A to jak v politických, tak i ve válečných aspektech. Alfréd Veliký se dlouhá léta pohyboval u dvora svého otce a starších bratrů, bojem byl také prověřený dostatečně – po boku Aethelreda jako *secundarius* válčil proti Vikingům. Jan spravoval od roku 1177 Irsko, Richard za vlády Edwarda IV. anglický sever, navíc se ukázal jako schopný velitel ve Válce růží.

Dalším aspektem, který jsme zkoumali, byl také osud synovců. Aethelwold, který jako jediný ze zkoumaných synovců svého strýce přežil, se na trůn nikdy nedostal. Koruny

Wessexu se po Alfrédově smrti zmocnil jeho bratranec (Alfrédův syn) Edward. Aethelwold se sice snažil získat zemi pod svou kontrolu, padl však roku 902 v bitvě u Holme. Artur Bretaňský, Edward V. a Richard ze Shrewsbury sdílejí podobný smutný osud. Jejich strýcové zřejmě uvažovali pragmatičtěji než Alfréd Veliký²⁵² a neváhali pro svůj vlastní prospěch synovce uvěznit, možná dokonce i nechat zavraždit. Zatímco Arturova stopa končí na hradě v Rouenu, kde údajně zemřel rukou Jana Bezzemka, synové Edwarda IV. se ztratili kdesi za zdmi mohutné pevnosti Toweru. S největší pravděpodobností tam také našli smrt. Dodnes není jisté, koho můžeme z jejich tragického konce vinit. Možným adeptem je však opět strýc, král Richard. Zatímco tělo Artura Bretaňského nenávratně zmizelo, v případě Edwarda a Richarda existuje hned několik kosterních pozůstatků, které by mohly patřit ztraceným princům. Pro nedostatek pramenů zůstává jedinou možností, jak se dobrat pravdy, důkladná analýza všech těchto koster. Stále je zde tedy naděje, že jedna z největších záhad anglických dějin bude jednou vyřešena. Osud Artura Bretaňského naproti tomu už zřejmě navždy zůstane tajemstvím.

Případy, kdy místo synovce na trůn nastoupil jeho strýc, nejsou ve středověkých anglických dějinách zdaleka ojedinělé. Bylo proto více než moudrým tahem Jindřicha VII. Tudora (a jeho prvního parlamentu) jim pomocí zákona o následnictví zabránit. Antropologická analýza tří zkoumaných situací nám ukazuje, že zásadní nebyl ani tak osobní vztah mezi strýcem a jeho synovcem, jako spíše tehdejší politická situace a případné nebezpečí hrozící království.

²⁵² Alfrédovo rozhodnutí nechat Aethelwolda žít se však poněkud vymstilo jeho synu Edwardovi, jenž musel o královský titul se svým bratrancem svést boj.
