Ústav světových dějin FF UK

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Karolína Sýkorová

Název práce: Richard III. a jeho synovci: pokus o antropologickou analýzu

Jméno vedoucího práce: Doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení: Reflexe moderního historického diskurzu je podmíněna jazykovými schopnostmi autorky. Vzhledem k typu práce je nicméně heuristika v obou svých částech akceptovatelná.

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Ústav světových dějin FF UK

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným v úvodu práce 1

Stručné hodnocení:

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1-2

Stručné hodnocení:

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1-2
5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků: Kolegyně Sýkorová se pokusila k tradičnímu tématu přistoupit poněkud netradičním způsobem. Případ synovců Richarda III.

Ústav světových dějin FF UK

jí posloužil k širšímu zamyšlení nad nástupnickou praxí v ostrovním království a zejména k analýze vztahu mezi bratrem a synem (syny) zemřelého krále. Jedná se o problém obecné povahy, podmíněný na jedné straně tradičními rodinnými a klanovými vazbami, na straně druhé vyplývající z podstaty dědické praxe ukotvené většinou v (nejen germánském) kmenovém právu – a její překonávání směrem k primogenituře. Kolegyně Sýkorová si tak mohla otázku definovat v historicko-antropologické perspektivě. Přestože se jí nepodařilo vždy tento úhel pohledu dodržet, předložila zajímavou komparativní studii, kterou lze doporučit k úspěšné obhajobě.

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

--

Navržená známka: výborně – velmi dobře dle průběhu obhajoby

Datum: 16.8. 2018

Podpis: